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MŁODY KRAKÓW 2.0 

 

ZAŁOŻENIA PROGRAMU 

Program aktywnego uczestnictwa młodzieży 
w życiu Miasta Młody Kraków 2.0 na lata 
2019-2023 realizowany jest na podstawie 
uchwały nr VII/125/19 Rady Miasta 
Krakowa z dnia 13 lutego 2019 r. 

Jest kontynuacją realizowanego w latach 
2009-2018 programu aktywizacji społecznej 
młodzieży Młody Kraków oraz Miejskiego 
Programu Przeciwdziałania Przestępczości 
Młodzieży, realizowanego w latach 1999-
2009. Program obejmuje 6 obszarów 
tematycznych:  

• przestrzeń dla młodych; 
• młodzież działa lokalnie; 
• głos młodych w Mieście; 
• kultura (dla) młodych; 
• młodzi na rynku pracy; 
• partnerstwo dla młodych. 

 

CEL I ODBIORCY PROGRAMU 

Celem programu jest stworzenie warunków 
do aktywnego uczestnictwa w życiu Miasta 
młodzieży mieszkającej, uczącej się  
lub pracującej w Krakowie oraz wzmacnianie 
postaw zaangażowania obywatelskiego, 
przedsiębiorczości i otwartości na innych. 
Inicjatywa ma również ułatwić młodzieży 
wchodzenie w dorosłość w ciekawy  
i wartościowy sposób, bazując  
na pozytywnych doświadczeniach. 

Odbiorcami programu są młodzi ludzie 
mieszkający lub pracujący w Krakowie   
w wieku od 13 do 26 lat, a w szczególności 
młodzież w wieku szkolnym. Drugą grupą 
docelową programu są osoby, które  
na co dzień pracują z młodzieżą w wieku  
od 13 do 26 lat. Przede wszystkim są to: 
nauczyciele, pracownicy świetlic szkolnych, 
pracownicy bibliotek, domów kultury, 
klubów młodzieżowych oraz pracownicy 
organizacji, które działają na rzecz 
młodzieży. 

 

 

POTRZEBY KRAKOWSKIEJ MŁODZIEŻY 

Program Młody Kraków 2.0 został 
stworzony na podstawie diagnozy potrzeb 
młodych ludzi, przeprowadzonej w latach 
2016-2017. Na podstawie uzyskanych 
wyników określono obszary, które 
najbardziej wymagają systemowego 
wsparcia i rozwoju. Przed realizatorami 
programu stoją wyzwania dotyczące: 

• rozbudzania odpowiedzialności  
za rozwój Miasta; 

• kształtowania przestrzeni  
dla młodych w Mieście; 

• budowania postaw obywatelskich  
i motywowanie do udziału  
w wolontariacie; 

• pobudzania aktywności  
na rynku pracy; 

• wspierania uczestnictwa w kulturze, 
• budowania otwartości  

na różnorodność; 
• zwiększanie bezpieczeństwa w szkole 

i w sieci. 

REALIZATORZY PROGRAMU 

Program realizowany jest przez Referat  
ds. Młodzieży Wydziału Polityki Społecznej  
i Zdrowia oraz inne komórki organizacyjne 
UMK, właściwe do spraw m.in: edukacji, 
kultury, sportu oraz przez MJO,  
tj.: Krakowskie Biuro Festiwalowe, Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej w Krakowie, 
Miejskie Centrum Profilaktyki Uzależnień  
w Krakowie. Działania realizowane są  
we współpracy z organizacjami 
pozarządowymi, placówkami oświatowymi, 
domami kultury oraz z uczelniami wyższymi. 

 

BUDŻET PROGRAMU  

Referat ds. Młodzieży Wydziału Polityki 
Społecznej i Zdrowia na realizację programu 
Młody Kraków 2.0  w 2022 r. przeznaczył 
kwotę w wysokości 1 309 712,77 zł.  
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PRZESTRZEŃ DLA MŁODYCH 

PRZESTRZEŃ DLA MŁODYCH 

Pierwszy obszar programu ma na celu 
poszerzenie dostępu do oferty rozwojowej  
i edukacyjnej młodzieży oraz wyrównywanie 
szans edukacyjnych młodzieży z różnych 
środowisk. 

W ramach tego obszaru zrealizowano 
następujące działania: 

 

PRACOWNIE MŁODYCH 

Jednym z zadań programu Młody Kraków 
2.0 jest prowadzenie bezpłatnych  
i moderowanych przestrzeni dla młodzieży 
pod nazwą „Pracownia Młodych”.  
W Krakowie, na zlecenie UMK, działają 
aktualnie trzy pracownie.  

 

PRACOWNIA MŁODYCH  
NA OSIEDLU PIASTÓW 

Pierwsza tego typu placówka w Krakowie. 
Pracownia Piastów 22 (otwarta  
w październiku 2020 r.) to 170 m² 
tworzących przyjazną przestrzeń 
wyposażoną m.in. w laptopy, tablice 
multimedialne, telewizor, rzutnik, sprzęt 
fotograficzny, stół bilardowy oraz 
biblioteczkę książek młodzieżowych. Młodzi 
użytkownicy mają możliwość realizowania 
swoich potrzeb związanych z nauką 
uczestnictwem w kulturze oraz aktywnością 
społeczną  i obywatelska ̨. Równolegle 
prowadzone są działania na rzecz rodziców  
z małymi dziećmi oraz osób oczekujących  
na potomstwo. To miejsce w którym można 
dzielić się swoimi doświadczeniami oraz 
dobrymi praktykami związanymi z opieką  
i wychowaniem dzieci, a także podnosić 
kompetencje rodzicielskie dzięki warsztatom 
i spotkaniom.  

Pracownia Piastów 22 otwarta jest 
codziennie od godz. 12.00 do 19.00 oraz  
w dwie soboty w miesiącu od godz. 9.00  
do 15.00.  W 2022 r. zanotowano prawie  
2 500 wejść młodzieży do Pracowni. 
Operatorem Pracowni jest Fundacja KDM, 

wyłoniona w otwartym konkursie ofert. 
Więcej informacji można znaleźć  
na profilach: 
FB: Pracownia Piastów 22; 
IG: pracowniapiastow22. 
 
 
PRACOWNIA MŁODYCH  
NA ZACHODNIEJ 

Pracownia Młodych na Zachodniej (otwarta 
w styczniu 2021 r.) mieści się w odnowionej 
filii Biblioteki Kraków na ul. Zachodniej 7/3a 
(Ruczaj). Pełni podwójną funkcję – jest 
biblioteką zawierającą głównie księgozbiór 
młodzieżowy (w tym imponującą kolekcję 
komiksów) oraz Pracownią Młodych, czyli 
miejscem spotkań, przestrzenią do relaksu, 
nauki, wymiany zainteresowań oraz 
laboratorium obywatelskości. Na 45m² 
użytkownicy Pracowni mogą się poczuć 
odpowiedzialni za przestrzeń, a z drugiej 
strony korzystają z oferty gotowych zajęć, 
mogą też liczyć na stałą obecność 
moderatora. Warunkiem korzystania  
z Pracowni jest posiadanie karty Biblioteki 
Kraków, którą można wyrobić na miejscu. 
Pracownia realizuje swoje działania  
w szczególności poprzez realizację zajęć oraz 
inicjatyw młodzieżowych, organizację  
i prowadzenie spotkań zapobiegających 
izolacji społecznej oraz integrujących lokalną 
społeczność, również o charakterze 
międzypokoleniowym.  

Pracownia jest otwarta od wtorku do piątku, 
w godz. od 15.00 do 20.00 oraz dwie soboty 
w miesiącu od godz. 10.00 do 16.00, przez 
cały rok kalendarzowy, wyłączając święta  
i dni ustawowo wolne od pracy. W 2022 r. 
zanotowano prawie 1200 wejść  
do Pracowni. Miejsce prowadzi 
Stowarzyszenie Europe4Youth. 
Aktualne informacje można znaleźć  
na profilach: 
FB: Pracownia Młodych na Zachodniej; 
IG: pracownia_na_zachodniej. 
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PRZESTRZEŃ DLA MŁODYCH 
 
PRACOWNIA MŁODYCH NA KOZŁÓWCE 

Trzecia Pracownia Młodych rozpoczęła 
działalność w grudniu 2021 r. w budynku 
przy ul. Na Kozłówce 25. Na 120 m² 
przestrzeni młodzi ludzie mogą nieodpłatnie 
spędzać czas wolny, uczestniczyć  
w zajęciach, angażować się w inicjatywy 
społeczne, integrować i rozwijać 
zainteresowania.  

 
W programie nowego miejsca młodzi ludzie 
znajdą m.in. regularne spotkania poświęcone 
potrzebom młodych w Mieście, dotyczące 
generowania pomysłów na inicjatywy 
społeczne i sposobów ich realizacji. 
Prowadzone są także warsztaty językowe, 
spotkania z aktywistami, sesje gamingowe, 
spotkania prowadzone metodą Democracy/ 
Socrates Cafe, jak i  spotkania 
międzypokoleniowe i spotkania poświęcone 
wymianie umiejętności, doświadczeń, wiedzy 
i pasji. Nie zabrakło również twórczych 
warsztatów (fotografia, video, rysunek, 
tworzenie murali, body painting), arteterapii 
czy wieczorów z grami planszowymi. 

Pracownia Młodych Na Kozłówce zaprasza 
od poniedziałku do piątku w godz. od 13.00 
do 20.00, a także w dwie soboty w miesiącu 
w godz. od 10.00 do 17.00. W budynku 
aktualnie działa także Miejsce Aktywności 
Mieszkańców na Kozłówce 25 oraz oraz 
kawiarnia społeczna Kaffka, prowadzone  
w osobnych pomieszczeniach.  

Miejsce prowadzi młodzieżowe 
Stowarzyszenie Europe4Youth wyłonione  
w otwartym konkursie ofert.  

Aktualne informacje o Pracowni można 
znaleźć na profilach: 
FB: Pracownia Młodych na Kozłówce; 
IG:  nakozlowce25. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
YOO! FESTIWAL SPORTÓW MIEJSKICH  

1. Edycja YOO! – Festiwalu Sportów 
Miejskich odbyła się 3 i 4 sierpnia 2022 r. 
YOO! to impreza sportowo-rekreacyjna  
dla dzieci i młodzieży. W tegorocznej edycji 
wzięło udział 323 młodych ludzi w wieku  
od 12 do 26 roku życia. Uczestnicy zacięcie 
rywalizowali o zwycięstwo w ramach 
czterech dyscyplin: deskorolka, rolki, 
hulajnoga, bmx. Podczas festiwalu młodzi 
mieli możliwość skorzystania z nauki 
breakdance, jogi oraz warsztatów graffiti. 
Areną zmagań był Park im. dr. Henryka 
Jordana.   

 

MARATON PROJEKTÓW 
MŁODZIEŻOWYCH YOUTHKRAKHACK  

Zadaniem uczestników wydarzenia było 
opracowanie autorskich projektów z zakresu 
polityki młodzieżowej, poprzez które mogli 
wyrazić swoje oczekiwania względem 
tematów, które ich interesują, są społecznie 
ważne i nierzadko dotyczą ich przyszłości. 
Podczas każdego maratonu uczestnicy 
otrzymują wsparcie mentorów, biorą udział 
w tematycznych wykładach oraz  
w szkoleniach dotyczących tworzenia  
i realizacji projektów.  

 

YOUTH KRAK HACK. KRAKÓW O JAKIM 
MARZYSZ! 

VI edycja hackathonu pod nazwą: „Youth 
Krak Hack. Kraków o jakim marzysz!”. Wizja 
ulepszenia Miasta przez krakowską 
młodzież. Maraton projektów 
młodzieżowych odbył się 4 czerwca 2022 r. 
Ponad 50 krakowskich uczniów  
i studentów pracowało nad koncepcją 
innowacyjnych rozwiązań dotyczących 
obszarów, wydarzeń lub kierunków 
interwencji w zakresie miejskiej polityki 
młodzieżowej, tak aby Miasto było dla nich 
bardziej przyjazne, bezpieczne, otwarte oraz 
odpowiadało na aktualne potrzeby  
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i wyzwania młodych mieszkańców. Najlepsze 
projekty zostały zaprezentowane jury 
podczas Gali Finałowej 9 czerwca 2022 r. 
Jury składało się z przedstawicieli UMK, 
specjalizujących się w obszarach 
tematycznych wydarzenia, Dyrektorów 
Wydziałów UMK i Pełnomocników 
Prezydenta Miasta Krakowa, wyłoniło  
i nagrodziło 3 najlepsze projekty: 

• I miejsce – Gang Wesołych Zebr 
projekt „zeGra”; 

• II miejsce – Galimatias Projekt 
„Zakorzeń się w Krakowie”; 

• III miejsce  – ŁAJ TEAM projekt 
„Wesołe YouthSpace”. 
 

PROJEKT ZŁAP ODDECH W GÓRACH  

Projekt adresowany do młodzieży 
krakowskich szkół, integrujący krakowskie 
środowiska młodzieżowe poprzez wspólne 
warsztaty i spotkania. Złap oddech w górach 
to pocovidowe zielone szkoły dla młodych 
krakowian. Program wyjazdów na zielone 
szkoły do Centrum Wypoczynku JordaNova 
w Gołkowicach Górnych (filia Centrum 
Młodzieży im. dr. H. Jordana w Krakowie),  
z którego w 2022 r. skorzystało 2000 dzieci  
i młodzieży z krakowskich szkół 
podstawowych oraz ponadpodstawowych. 
Projekt powstał z myślą o tym, by młodzi 
krakowianie mogli choć na chwilę zmienić 
otoczenie, odpocząć i odetchnąć w otoczeniu 
czystej, górskiej przyrody – zwłaszcza,  
że trwająca ponad dwa lata pandemia 
COVID-19 była dla nich niezwykle trudnym  
i wymagającym czasem. Projekt realizowany 
był przez cały 2022 r.  

 
 
PROGRAM RUGBY DLA KAŻDEGO  

Celem programu realizowanego  
w porozumieniu z Polskim Związkiem Rugby 
jest popularyzacja rugby jako sportu 
pierwszego kontaktu dla młodzieży. 
Kluczowym założeniem programu są 
działania profilaktyczne w zakresie zagrożeń 
przestępczością.   
 

Zadanie zostało zrealizowane w terminie  
od maja do grudnia 2022 r., wzięło w nim 
udział 1833 osoby w wieku szkolnym oraz 
studenckim.  
 
PROGRAM SPORT ŁĄCZY POKOLENIA, 
INTEGRUJE RODZINY  

Program zakłada systematyczny  
i powszechny udział młodzieży w zajęciach 
sportowych z zakresu kung fu, wushu wraz  
z elementami gimnastyki. Zajęcia mają  
na celu aktywizację fizyczną młodzieży 
szkolnej, przeciwdziałanie przemocy, agresji 
interpersonalnej i uzależnieniom oraz 
profilaktykę wad podstawy, nadwagi, 
otyłości i integrację międzypokoleniową.   
 
W zrealizowanym programie wzięło udział 
5514 osób.  
Zadanie zrealizowane przez Zarząd 
Infrastruktury Sportowej w Krakowie. 
 
 
MÓJ TRENER  

Program miejski „Mój trener” jest 
realizowany w porozumieniu z Radami 
Dzielnic, skierowany głównie do środowisk 
dużych osiedli, jako alternatywna forma 
spędzania wolnego czasu dla młodzieży, 
realizowana w oparciu o niewykorzystane 
obiekty sportowe przyszkolne oraz boiska 
wielofunkcyjne. W ramach programu 
organizowane są zajęcia sportowe  
i rekreacyjne. Połączenie dwóch elementów: 
wykwalifikowanego trenera i odpowiedniej 
przestrzeni - zaplecza, daje w rezultacie 
ciekawą alternatywę dla tych, którzy chcą 
aktywnie wypocząć. Osobą prowadzącą jest 
wykwalifikowany, doświadczony trener - 
opiekun. Zajęcia odbywają się po lekcjach,  
na niektórych obiektach również w okresie 
wakacyjnym.  
 
Zadanie zrealizowane przez Zarząd 
Infrastruktury Sportowej w Krakowie. 
  

PRZESTRZEŃ DLA MŁODYCH 
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MŁODZIEŻ DZIAŁA LOKALNIE 

MŁODZIEŻ DZIAŁA LOKALNIE 
 
Celem drugiego obszaru w ramach projektu 
Młody Kraków 2.0  jest budowanie postawy 
obywatelskiej wśród młodzieży z różnych 
środowisk oraz budzenie w nich 
współodpowiedzialności za najbliższe 
otoczenie – szkołę, dzielnicę i Miasto. 
W ramach tego obszaru zrealizowano 
następujące działania: 

 

MŁODZIEŻ DZIAŁA LOKALNIE 

To program edukacyjno-aktywizacyjny 
realizowany od 15 sierpnia 2021 r.  
do 15 kwietnia 2022 r., którego głównym 
celem było: promowanie realizacji projektów 
społecznych przez młodzież, wzmocnienie 
poczucia sprawczości wśród młodych ludzi, 
uświadomienie mechanizmów, za pomocą 
których młodzi mogą wpływać  
na społeczność lokalną i życie Miasta, 
kształtowanie wśród młodzieży kompetencji 
obywatelskich i poczucia odpowiedzialności 
za dobro wspólne. W trakcie działań 
przeprowadzonych w 2022 r.,  
61 uczestników w wieku od 13 do 26 lat 
uczestniczyło w 18-godzinnych szkoleniach  
z zasad realizowania projektów społecznych 
oraz zrealizowało 7 różnorodnych inicjatyw 
na rzecz społeczności lokalnej.  

Realizatorem projektu było Stowarzyszenie 
Europe4Youth, na zlecenie UMK, Wydziału 
Polityki Społecznej i Zdrowia.   

 

KRAKOWSKA AKADEMIA 
SAMORZĄDNOŚCI  

To szkoła aktywności społecznej dla uczniów 
szkół ponadpodstawowych z Krakowa. 
Podczas zajęć młodzi ludzie pozyskują 
praktyczną wiedzę i umiejętności potrzebne 
w pracy społecznej i działalności na rzecz 
społeczeństwa obywatelskiego. 

W ramach 18. edycji odbyło się osiem 
spotkań szkoleniowych, kształcących 
umiejętności społeczne 70 uczestników. 

Podczas kilkudziesięciu godzin 
szkoleniowych poruszono następujące 
tematy: 

• Kim jest lider? 
• Zarządzanie zespołem, 

rozwiązywanie konfliktów. 
• Efektywny samorząd w mojej szkole. 
• Budżet obywatelski, zasady 

przygotowania. 
• Zakładanie fundacji i stowarzyszenia. 
• Przygotowanie wystąpień 

publicznych. 
• Cyberświat i jego tajemnice: Kim 

jestem w sieci? Czy poruszając się  
po wirtualnym świecie, możemy być 
anonimowi? Które miejsca w sieci są 
najbardziej niebezpieczne? 

• Bezpieczeństwo na portalach 
społecznościowych, podczas zakupów 
przez Internet oraz logowania  
na portalach dla graczy. Interaktywna 
gra dla uczestników „Młodzi jako 
rajcy miejscy”. Rozwój Miasta, 
planowanie budżetu miejskiego. 

Na zakończenie edycji 2021/22 dyplomy 
młodzieżowych liderów społecznych 
otrzymało 55 najaktywniejszych 
uczestników. 

 

KRAKOWSKI DZIEN SAMORZĄDU 
UCZNIOWSKIEGO 

17 i 24 października 2022 r. po raz czwarty 
odbył się Krakowski Dzień  Samorządu 
Uczniowskiego. Uczniowie szkół 
podstawowych, ponadpodstawowych, 
opiekunowie rad uczniowskich uczestniczyli  
w grze terenowej „Orientuj się na Samorząd” 
oraz w szkoleniu wprowadzającym  
do Programu Wsparcia Samorządów 
uczniowskich „#SU-w-ak”. 
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MŁODZIEŻ DZIAŁA LOKALNIE 

W wydarzeniu wzięło udział 230 
uczestników z 31 szkół podstawowych  
oraz 26 ponadpodstawowych. 

 

PROGRAM WSPARCIA SAMORZĄDÓW 
UCZNIOWSKICH „#SU-W-AK” 

W październiku 2022 r. już po raz trzeci 
rozpoczął się Program Wsparcia 
Samorządów Uczniowskich „#SU-w-ak” 
(czyt. samorząd uczniowski w akcji). Program 
realizowany jest w roku szkolnym  
i ma na celu m.in. wsparcie aktywności 
samorządów uczniowskich, podnoszenie 
umiejętności organizacyjnych rad 
uczniowskich, a także wyłonienie i promocję 
najciekawszych projektów realizowanych 
przez samorządy uczniowskie krakowskich 
szkół. Program umożliwia samorządom 
szkolnym ubieganie się o dofinansowanie 
realizowanych w szkole działań, których 
inicjatorami i realizatorami są samorządy 
uczniowskie.  

W 2022 r. w programie wzięły udział 43 
szkoły. Zostało złożonych 70 wniosków oraz 
zrealizowano 42 projekty  
w krakowskich szkołach podstawowych  
i ponadpodstawowych.  

 

KRAKOWSKIE CZASOPISMO 
MŁODZIEŻOWE  
„MŁODY KRAKÓW CZYTAJŻE!” 

W 2022 r. przygotowano osiem wydań 
miesięcznika adresowanego do nastolatków 
z krakowskich szkół ponadpodstawowych,  
w formie drukowanej i elektronicznej.  
Do szkół trafiło 24 000 egzemplarzy. 

Wydawcą magazynu „Młody Kraków 
Czytajże!” jest Urząd Miasta Krakowa, 
natomiast autorami tekstów są uczniowie 
krakowskich szkół oraz studenci.  

Magazyn wydawany jest od 2019 r., a jego 
celem jest promocja aktywności społecznej, 

preorientacji zawodowej, jak i kultury 
młodzieżowej. 

 

IV MŁODZIEŻOWE DNI WOLONTARIATU 

9 grudnia 2022 r. odbyło się święto młodych 
krakowskich wolontariuszy w Teatrze KTO. 
Punktem kulminacyjnym tegorocznych  
4. Młodzieżowych Dni Wolontariatu było 
nagrodzenie Młodzieżowych Wolontariuszy 
Roku 2022, którzy pamiątkowe dyplomy  
i nagrody odebrali z rąk Andrzeja Kuliga, 
Zastępcy Prezydenta Krakowa ds. Polityki 
Społecznej i Komunalnej. W ramach 
wydarzenia 7 uczniów otrzymało tytuł 
Młodzieżowego Wolontariusza Roku 2022. 
Do nagrody zostało zgłoszonych 103 
uczniów z krakowskich szkół podstawowych 
i ponadpodstawowych.  

 

TURNIEJ SPORTOWY. HUTA CHAMPIONS 
LEAGUE 2022  

Młodzież uczestnicząca w Programie 
Aktywności Lokalnej „Streetwork  
Na Skarpie” zorganizowała turniej piłkarski 
Huta Champions League (sierpień 2022). 
Uczestnictwo w rozrywkach to szansa  
na poznawanie i kształtowanie człowieka 
poprzez aktywność sportową. Turniej odbył 
się w duchu fair play. Zawodnicy  
i zawodniczki poprzez uczestnictwo poznali 
zasady współpracy w grupie, zasady kultury 
osobistej (również podczas kibicowania),  
a także konieczność przestrzegania 
przepisów piłki nożnej. Młodzież 
organizująca turniej miała możliwość 
doskonalenia swoich kompetencji w ramach 
nawiązywania współpracy, poznania swoich 
mocnych i słabych stron.  

Zadanie realizowane przez Miejski Ośrodek 
Pomocy Społecznej, w którym wzięło udział 
200 osób w wieku od 13 do 26 lat.  
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PROGRAM INTEGRart 

Program skierowany do organizacji  
i młodzieży Europejskiego Korpusu 
Solidarności (wcześniej Europejskiego 
Wolontariatu EVS/ Program Erasmus+), 
realizowany cyklicznie (12 miesięcy). Projekt  
INTEGRart opiera się na wielopoziomowej 
integracji, której uniwersalnym językiem 
stały się sztuka i kultura. 

W ramach INTEGRart młodzi wolontariusze 
z krajów europejskich pracują nieodpłatnie 
w Centrum Kultury Dworek Białoprądnicki, 
w jego filiach oraz w Zespole Szkół 
Ogólnokształcących nr 18 na Salwatorze. 
Młodzież uczestniczy w organizacji 
wydarzeń oraz realizacji swoich 
indywidualnych projektów.   

 

KONFERENCJA TeensTalk  

Organizatorem konferencji jest Zespół FIOH 
(Future In Our Hands) – stworzony przez 
młodzież z Ukrainy. Misją zespołu jest 
aktywizacja myślenia społecznego młodych 
ludzi. Celem konferencji była integracja 
młodych Polaków, Ukraińców i innych 
narodowości mieszkających w Polsce, 
możliwość poznania przez nastolatków 
rówieśników o podobnych poglądach  
na życie.  

Zadanie realizowane przez Wydział Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego przy współpracy 
z Centrum Kultury Podgórza oraz Zespół 
FIOH (Future In Our Hands). W zadaniu 
udział wzięło 100 osób. 

 

PROGRAM EKIPA DOBRA  

Program wzmacniający potencjał społeczny 
młodzieży do 15 roku życia. Projekt 
przygotowuje młodych ludzi do pełnienia roli 
wolontariusza i wolontariuszki w instytucji 
kultury i aktywuje do pracy na rzecz 
społeczności lokalnej.  

W programie znalazły się warsztaty 
kompetencji społecznych, projektowania 
inicjatyw, spotkania kreatywne. Praktyczne 
umiejętności uczestnicy i uczestniczki 
zdobywali angażując się w organizację 
wydarzeń i działań realizowanych  
w Ośrodku Kultury im. C.K. Norwida.  

 

PROJEKT UCZEŃ-OBYWATEL  

Budowanie postaw obywatelskich, 
współodpowiedzialności za dzielnicę  
i Miasto poprzez warsztaty, spotkania, udział  
w projektach dzielnic miasta Krakowa. 
Zapoznanie ze strukturą i funkcjonowaniem 
samorządu terytorialnego.   

Zadanie zrealizowane przez Wydział 
Edukacji przy współpracy z  Centrum 
Młodzieży im. dr. H. Jordana. 

 

KONKURS „8 WSPANIAŁYCH” 
 
28. krakowska edycja Samorządowego 
Konkursu Nastolatków „8 Wspaniałych”. 
Konkurs był realizowany w oparciu  
o ogólnopolską inicjatywę Fundacji „Świat  
na Tak”. W plebiscycie nagradzana jest 
młodzież wyróżniająca się wrażliwością 
społeczną, pomysłowością i energią. 
Laureatami zostają uczniowie i uczennice 
ostatnich dwóch klas szkoły podstawowej  
i szkół ponadpodstawowych, którym nie 
brakuje odwagi, by wprowadzać pozytywne 
zmiany w najbliższym otoczeniu. Angażują 
się w pomoc koleżankom i kolegom ze szkoły, 
działają na rzecz społeczności lokalnej, 
zachęcają innych do działań prospołecznych, 
starają się zapobiegać przemocy, agresji czy 
uzależnieniom. Są koleżeńscy, uważni  
na potrzeby innych, pełni entuzjazmu. 
Jury w dniach od 7 do 12 marca 2022 r. 
dokonało analizy złożonych zgłoszeń  
i dokumentów. 
 
W zrealizowanym zadaniu wzięło udział  
150 wolontariuszy ze szkół podstawowych  
i ponadpodstawowych.  
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SPOTKANIE INTEGRACYJNE NA RZECZ 
SPOŁECZNOŚCI BIAŁORUSKIEJ  
W KRAKOWIE. SOLIDARNI Z UKARINĄ  
 
W dniu 9 lipca 2022 r. Społeczność 
Białorusinów w Krakowie, reprezentowana 
przez Fundację imienia Emeryka Hutten-
Czapskiego, zorganizowała spotkanie 
integracyjne w formie pikniku plenerowego 
pn. „Białoruski Piknik. Solidarni z Ukrainą” 
dla Białorusinów i Ukraińców, ich rodzin  
i mieszkańców Krakowa, którzy interesują 
się białoruską kulturą, i chcą pomóc  
w adaptacji do życia w Polsce oraz wyrazić 
solidarność z narodem ukraińskim. 
 
Piknik integracyjny stał się wyjątkowym 
wydarzeniem, podczas którego uczestnicy 
dowiedzieli się więcej o białoruskiej  
i ukraińskiej kulturze i historii.  
  
Zadanie zrealizowane przez Wydział Polityki 
Społecznej i Zdrowia. 
 
 
BIAŁE MORZA – WARSZTATY 
 
14 października 2022 r. młodzież w wieku  
od 13 do 26 lat brała udział w warsztatach 
partycypacyjnych. Młodzi krakowianie 
wspólnie tworzyli Antyutopię, czyli najgorszy 
scenariusz dla terenu Białych Mórz,  
a następnie odpowiedź na czarny scenariusz. 
Kreatywna praca młodzieży uzupełniona 
została dyskusją. Spotkania prowadzone 
były przez studentów kierunku rewitalizacji 
obszarów przemysłowych, pracujących przy 
wsparciu merytorycznym dr hab. inż. Anny 
Ostręgi, prof. AGH oraz Aleksandry Latochy, 
moderatorki całego procesu. Na warsztacie 
nie zabrakło również ekspertów z Zarządu 
Zieleni Miejskiej  
w Krakowie. Po zakończeniu warsztatów 
konsultacyjnych stworzono zestaw 
rekomendacji mieszkanek i mieszkańców 
Krakowa.  
 
Zadanie zrealizowane przez Wydział Polityki 
Społecznej i Zdrowia. 
 
 

 
 
ZBIÓRKI DARÓW DLA UCHODŹCÓW  
Z UKRAINY  
 
Realizacja akcji charytatywnych  
dla uchodźców z Ukrainy przez Zespół Szkół 
Ekonomicznych nr 2 w Krakowie.  
Po wybuchu wojny szkolne organizacje 
uczniowskie zebrały żywność i odzież 
pierwszej potrzeby dla osób przybywających 
z Ukrainy. Zorganizowana została również 
zbiórka żywności, akcesoriów  
i transporterów dla zwierząt na Ukrainie. 
Wspólnie ze schroniskiem dla zwierząt  
w Borku, zorganizowana została akcja 
mająca na celu pomoc zwierzętom 
poszkodowanym podczas wojny.  
 
Akcja zorganizowana została w marcu oraz 
kwietniu 2022 r., w zbiórce wzięło udział  
ok. 750 uczniów.  
 
 
WARSZTATY MIĘDZY 
WSPÓLNOTOWOŚCIĄ A DIALOGIEM  
 
Warsztaty mają na celu wyjaśnienie czym 
jest i jak może funkcjonować społeczeństwo 
wielokulturowe. Podczas zajęć młodzi 
krakowianie zdobędą wiedzę jak tworzyć 
przestrzeń do dialogu pomiędzy różnymi 
kulturami i realizować wspólne inicjatywy.  
Warsztaty zostały przeprowadzone w całym 
2022 r. przez Centrum Młodzieży  
im. dr. H. Jordana w Krakowie.  
W realizowanym zadaniu uczestniczyło  
200 osób w wieku szkolnym.  
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GŁOS MŁODYCH W MIEŚCIE 

Celem trzeciego obszaru w programie Młody 
Kraków 2.0 jest stworzenie warunków,  
w których młodzież, poprzez wyrażanie 
swoich opinii na temat rozwoju Miasta, 
będzie współtworzyć działania i kierunki 
rozwoju polityk miejskich. 

W ramach tego obszaru zrealizowano 
następujące działania:  

 

KONKURS NA SESJE FOTOGRAFICZNE 
#BOmłodzi 

W roku 2022 odbył się konkurs budżetu 
obywatelskiego miasta Krakowa  
na profesjonalne sesje zdjęciowe  
w miejscach, w których zostały realizowane 
projekty BO. Sesja fotograficzna zawierała 
zachętę do zaangażowania w budżet 
obywatelski i do udziału w głosowaniu, 
poprzez widoczne na zdjęciach gadżety. 
Młodzi krakowianie rejestrowali się  
w terminie od 20 września  
do 10 października 2022 r. Łącznie przysłano 
32 zgłoszenia.   

Konkurs #BOmłodzi składał się z dwóch 
etapów. W pierwszym etapie należało 
odpowiedzieć na pytanie: „Dlaczego 
powinniśmy wybrać właśnie Ciebie/Was  
do projektu #BOmłodzi?”. Do drugiego, 
ostatecznego etapu przechodziło  
10 zgłoszeń. 

Autorzy zwycięskich sesji fotograficznych 
otrzymali karty podarunkowe na kwotę  
100 zł do wykorzystania w Galerii 
Krakowskiej. Zwycięskie sesje fotograficzne 
były co tydzień publikowane na profilu 
Młody Kraków na Facebooku, Instagramie 
oraz innych profilach Miasta w mediach 
społecznościowych.  

 
 

SZKOLNY BUDŻET OBYWATELSKI 

W drugiej połowie 2022 r. zakończyła się III 
edycja Szkolnego Budżetu Obywatelskiego. 
W SzBO uczniowie i uczennice zgłaszali 
pomysły, tworzyli projekty, a następnie sami 
wybierali te, które ich zdaniem były 
najbardziej atrakcyjne i potrzebne. Każda 
szkoła otrzymała budżet w wysokości  
5000 zł. Łącznie uczniowie wszystkich szkół 
biorących udział w pilotażu zgłosili 231 
projekty, z czego do realizacji przeszło 79.  

Do nowej edycji Szkolnego Budżetu 
Obywatelskiego 2022/2023 przystąpiło  
34 samorządowych szkół 
ponadpodstawowych, w tym licea, technika, 
bursa oraz dwie szkoły specjalne.  
W tej edycji każda ze szkół ma do wydania  
6000 zł, przy czym jeden koszt realizacji 
jednego projektu nie może być wyższy niż  
3000 zł. 

Pomysłodawcą i realizatorem  
ww. przedsięwzięć jest Referat  
ds. Młodzieży Wydziału Polityki Społecznej  
i Zdrowia. 

 

KANAŁY KOMUNIKACJI I PROMOCJI 

W celu informowania o wydarzeniach 
skierowanych bezpośrednio do młodzieży 
jak i o działaniach podejmowanych w ramach 
programu Młody Kraków 2.0, Referat  
ds. Młodzieży od kilku lat prowadzi portal 
www.mlodziez.krakow.pl, a od 2018 r. 
również fanpage’a w mediach 
społecznościowych: Facebook i Instagram. 

W 2022 r. sukcesywnie podejmowane były 
działania w celu wzmocnienia 
rozpoznawalności marki Młody Kraków 2.0 
wśród odbiorców programu. Dzięki tym 
staraniom, nowym projektom, konkursom 
oraz współpracy z nowymi podmiotami, 
stronie internetowej, social mediom 
programu odnotowały znaczący wzrost 
popularności i zasięgu wśród obserwujących: 

http://www.mlodziez.krakow.pl/
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• 171 opublikowanych postów  
na fanpage’u;  

• 59% wzrost zasięgu fanpage’a, 
• 30% więcej nowych polubień 

fanpage’a, 
• 68% wzrost odwiedzin fanpage’a 

Jednym z kanałów komunikacji skierowanym 
do uczniów oraz nauczycieli jest również 
Portal Edukacyjny Miasta Krakowa, 
obsługiwany przez Wydział Edukacji  
oraz Portal Nasze Szkoły.  

Informacje o wydarzeniach dla młodych 
publikowane są również za pośrednictwem 
Wydziału Komunikacji Społecznej na portalu 
Magiczny Kraków. W 2022 r. na portalu 
ukazało się 20 artykułów dotyczących 
wydarzeń realizowanych w ramach 
programu Młody Kraków 2.0. Kolejnym 
narzędziem przekazywania wiadomości są 
komunikaty wyświetlane przez Miejskie 
Przedsiębiorstwo Komunikacyjne SA  
w Krakowie w tramwajach i autobusach. 

 

DZIAŁALNOŚCI MŁODZIEŻOWEJ RADY 
KRAKOWA 

Rok 2022 obejmował IX i X kadencję 
Młodzieżowej Rady Krakowa. Sesje MRK 
odbywały się w formie stacjonarnej. 
Spotkania młodzieży reprezentującej 
krakowskie samorządy uczniowskie. Rada 
została powołana, aby wspierać i promować 
idee samorządności wśród młodzieży, jej 
misją jest kształtowanie postaw 
prospołecznych, obywatelskich, 
demokratycznych  
i patriotycznych. Spotkania odbywały się 
cyklicznie przez cały rok szkolny. 
Przedstawiciele MRK wzięli udział m.in.  
w następujących wydarzeniach: 

• Współpraca z Polską Radą 
Organizacji Młodzieżowych PROM; 

• Panel dyskusyjny „Oczekiwania, 
 a rzeczywistość polskiej edukacji”  
na Uniwersytecie Pedagogicznym  
w Krakowie; 

• Panel dyskusyjny „Nowe media  
na wojnie o wolność” podczas 
Ogólnopolskiego Kongresu Nowych 
Mediów; 

• Podpisanie memorandum  
o współpracy z Młodzieżową Radą 
Obwodu Lwowskiego; 

• Podpisanie umowy o wzajemnej 
współpracy z Lwowską Izbą 
Handlowo-Przemysłową oraz jej 
Komitetem Młodzieżowym; 

• Goszczenie delegacji  
z Jugendparlament Leipzig, projektu 
„U nas w Krakowie i u was w Lipsku; 

• Obecność na Forum Ekonomicznym  
w Karpaczu; 

• Wystawa podsumowująca działalność 
IX kadencji MRK; 

• Obecność na Gali Młodych Liderów; 
• Wywiad dotyczący działalności MRK 

w Play Kraków News; 
• Panel dyskusyjny „Czy jest miejsce  

dla kobiet w polityce?”; 
• Wraz z Klimat-Energia-Gospodarka 

Wodna (KEGW) zorganizowanie 
konkursu  „Zakochaj się w Klimacie”; 

• 30 finał WOŚP.  

 

WYMIANA MŁODZIEŻY Z KRAKOWA  
I LIPSKA   

Od 17 do 20 lipca 2022 r. oraz od 7 do 10 
sierpnia 2022 r. odbyła się wymiana  
w ramach programu Polsko-Niemieckiej 
Współpracy Młodzieży „Bei euch in Krakau 
und bei uns in Leipzig/U was w Lipsku i nas  
w Krakowie”. Wymiana członków 
Młodzieżowych Rad Miasta Krakowa  
i Lipska. Wzajemne wizyty studyjne  
i współpraca w zakresie tematów: kultura, 
kultura pamięci, klimat, środowisko, 
ekologia.  

Program został zrealizowany przez 
Kancelarię Prezydenta w Urzędzie Miasta 
Krakowa oraz Biuro Nadburmistrza Lipska 
przy współpracy z Polsko-Niemiecką 
Współpracą Młodzieży. 
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KULTURA (DLA) MŁODZIEŻY 

Czwarty obszar programu ma na celu 
poszerzenie dostępu do instytucji kultury  
i wydarzeń kulturalnych oraz stworzenie 
warunków do swobodnego tworzenia dzieł 
kultury i inicjatyw kulturalnych przez 
młodzież. 

W ramach tego obszaru zrealizowano 
następujące działania: 

 

FESTIWAL MŁODYCH TWÓRCÓW 

Festiwal Młodych Twórców to inicjatywa 
promującą kulturę młodzieżową, która 
powstała z myślą o krakowskiej młodzieży  
– adeptach świata kultury i sztuki 
poszukujących atrakcyjnej i swobodnej 
przestrzeni, w której będą mogli 
zaprezentować swoją twórczość, 
umiejętności i talenty, a także zdobyć nowe 
doświadczenia i rozwinąć własne 
zainteresowania. 

III edycja Festiwalu Młodych Twórców, który 
poświęcony został twórczości młodzieży  
w przestrzeni mediów społecznościowych, 
odbyła się 21 i 27 maja 2022 r. Uczestnicy 
wzięli udział w wykładach  
z doświadczonym i profesjonalnym 
internetowym twórcą social mediów – 
Rafałem Gęburą (dzień finałowy). Natomiast 
21 maja 2022 r. młodzież aktywnie 
uczestniczyła w całodniowym szkoleniu 
poświęconym w tematyce mediów 
społecznościowych, którego zakres 
obejmował: 

• personal branding – odkrywanie  
i budowanie marki osobistej  
w mediach społecznościowych; 

• storytelling transmedialny  
i podróż bohatera; 

• warsztat tworzenia treści  
w mediach społecznościowych – 
dobre praktyki. 

We wszystkich wydarzeniach udział wzięło 
185 osób. 

PROGRAM KULTURA TO MY 

Polegał na kształtowaniu otwartości 
młodych ludzi na różnorodność oraz 
budowanie zaufania społecznego,  
jak i podnoszenie kompetencji społecznych, 
poprzez obcowanie z kulturą. Na podstawie 
zdiagnozowanych potrzeb młodzieży 
uczestniczącej w Programach Aktywności 
Lokalnej zorganizowano wyjścia grupowe  
do instytucji kultury.  

 

MUZYCZNA PRZESTRZEŃ MŁODYCH  

Cykl spotkań i warsztatów ze znanymi 
muzykami oraz koncertami. W 2022 r. 
odbyły się warsztaty z Wojtkiem 
Pilichowskim, Krzysztofem Ścierańskim  
i Wojtkiem Cugowskim oraz wydarzenia  
pn. „Muzyczna Przystań Młodych 
charytatywnie: Koncert dla Ukrainy” 
 i „Muzyczna Przystań Młodych dla dzieci: 
koncert Czereśni”.  

Dzięki projektowi Muzyczna Przystań 
Młodych młodzież miała możliwość 
rozwijania swoich muzycznych talentów  
(gra na instrumentach, produkcja muzyczna) 
oraz umiejętności grania i współpracy  
w zespole muzycznym. Warsztaty  
z mentorami (muzykami, praktykami,  
z branży muzycznej) miały z kolei za zadanie 
zainspirować z zmotywować uczestników  
do dalszego rozwoju muzycznego, wesprzeć  
i wzbogacić proces dydaktyczny związany  
z nauką gry na instrumentach oraz 
wprowadzić wątki związane  
z funkcjonowaniem branży muzycznej. 

 

MŁODZIEŻOWE PREZENTACJE 
TEATRALNE TEATR MOICH MARZEŃ 
2022 

To programy i warsztaty wspierające 
młodych twórców teatralnych, członków 
amatorskich zespołów teatralnych 
pracujących w szkołach bądź w domach 
kultury naszego Miasta. W tym projekcie 



 

14 

 

KULTURA (DLA) MŁODZIEŻY 

młodzież jest zarówno twórcą, jak i odbiorcą 
dzieł teatralnych.  

Program został zrealizowany przez Centrum 
Młodzieży im. dr. H. Jordana. Uczestniczyło 
w nich 160 osób.  

 

POLSKO-NIEMIECKA WYMIANA 
TWÓRCÓW WIZUALNYCH  

Polsko-niemiecka wymiana twórców 
wizualnych pn.  „U mnie i u Ciebie” jest 
realizowana w ramach programu Polsko 
-Niemieckiej Współpracy Młodzieży.  

Młodzież o profilu artystycznym pracowała 
w terminie od 7 do 14 sierpnia 2022 r. nad 
wspólnym projektem, którego efektem była 
wystawa w kawiarni Nić przy  
ul. Sławkowskiej. W sierpniu 2023 r.  
w Norymberdze planowana jest druga część 
tego projektu.  

Program realizowany przez Stowarzyszenie 
Mosaic oraz Kreisjugendring Nürnberg 
Stadt. 

 

KONKURS PLASTYCZNY „ŚWIATOWE 
DZIEDZICTWO – MŁODZIĘCZA WIZJA 
2022”  

28. edycja międzynarodowego konkursu 
plastycznego „Światowe Dziedzictwo – 
Młodzieńcza Wizja 2022”. Miasto górnicze 
Bańska Szczawnica (Banska Štiavnica) 
zostało wpisane na Listę UNESCO. Od tego 
czasu, co roku Urząd Miasta w Bańskiej 
Szczawnicy, aktywnie współpracujący  
z Krakowem w Organizacji Miast 
Światowego Dziedzictwa organizują otwarty 
konkurs plastyczny dla uczniów szkół 
podstawowych.  

 
ZAKONSPIRUJ KROWODRZĘ  

Zainspiruj Krowodrzę w ramach „Dni 
Pamięci Ofiar Gestapo”. To quiz historyczny 

połączony z grą miejską w terenie 
poświęcony zagadnieniom związanym  
z historią Krakowa podczas okupacji 
niemieckiej oraz oprowadzania tematyczne 
po wystawie Krakowianie wobec terroru 
1939- 1945-1956 w Oddziale Ulica 
Pomorska. 

Program został zrealizowany przez Muzeum 
Krakowa. Wzięło w nim udział 191 
uczestników.  

 

„LEKCJA RÓŻEWICZOWSKA” ORAZ 
SPEKTAKL „ARCADIA” 
 
Młodzi widzowie z krakowskich szkół 
podstawowych i ponadpodstawowych 
zobaczyli premierę spektaklu pt. „ARCADIA”, 
inspirowanego poezją Tadeusza Różewicza.  
Po spektaklu odbyła się rozmowa  
z dr n. hum. Bronisławem Majem, poetą, 
literaturoznawcą, wykładowcą AST Kraków  
i Jerzym Zoniem, autorem i reżyserem 
spektaklu.  
Problematyka rozmowy dotyczyła przede 
wszystkim możliwości przełożenia 
poetyckiego języka Tadeusza Różewicza  
na język teatru.  
 
Organizatorem wydarzenia był Teatr KTO  
w Krakowie. W wydarzeniu wzięło udział 
110 uczestników.  
 
 
AKTOmar 

Projekt AKTOmar nawiązuje do tradycji 
przeglądów studenckich, podczas których 
prezentowana jest twórczość młodych 
artystów interdyscyplinarnych zajmujących 
się sztukami performatywnymi, będącymi  
na początku swojej drogi artystycznej. Ideą 
przeglądu jest możliwość stworzenia 
rozpoznawalnego na mapie Polski poligonu 
doświadczalnego, który stymulująco wpływa 
na integrację społeczności uniwersyteckiej, 
teatralnej i lokalnej.  

Organizatorem wydarzenia był Teatr KTO,  
w wydarzeniu uczestniczyło 195 osób.  
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KULTURA (DLA) MŁODZIEŻY 

ŚLADAMI KOLUMBÓW  

To program edukacji kulturalnej 
Narodowego Centrum Kultury. Warsztaty  
o charakterze mocno włączającym 
uczestników, działania twórcze (plastyczne  
i teatralne) oraz wyprawy śladami 
przedstawicieli Pokolenia Kolumbów -  
dla starszych uczniów szkół podstawowych  
i ponadpodstawowych. Działania miały 
prowadzić do podniesienia wiedzy 
kulturoznawczej i literaturoznawczej 
uczestników, efektem było widowisko  
o Kolumbach z elementami poetyckimi  
i muzycznymi, opracowane i wystawione 
przez uczestników pod okiem specjalistów. 
W październiku miało miejsce finałowe 
widowisko poetycko-muzyczne  
pt. „Kolumbowie Pokolenia”, będące 
zwieńczeniem wszystkich działań 
zrealizowanych w ramach projektu.  

Organizatorem wydarzenia był Ośrodek 
Kultury Kraków – Nowa Huta.  

 

DYSKUSYJNY KLUB KSIĄŻKI DLA 
MŁODZIEŻY  

Dyskusyjny Klub Książki dla młodzieży  
to grupa, która spotyka się, aby czytać 
książki i wymieniać się spostrzeżeniami oraz 
informacjami o nowościach i pisarzach. 
Spotkania odbywały się raz w miesiącu,  
od września do grudnia 2022 r. Uczestnictwo 
w Klubie daje możliwość dostępu  
do wartościowych książek oraz spotkań  
w miłym gronie.  

Dyskusyjny Klub Książki działa w sieci 
klubów koordynowanych i wspieranych 
przez Instytut Książki i Wojewódzką 
Bibliotekę Publiczną w Krakowie.  

Zadanie realizowane przez Wydział Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego przy współpracy 
Ośrodka Kultury im. C.K. Norwida.  

 

 

KONKURS WIEDZY „CZY ZNASZ 
KRAKÓW?” 

Konkurs wiedzy o Krakowie i cykl wykładów 
o Mieście i jego najważniejszych postaciach, 
np. Włodzimierzu Tetmajerze, skierowany 
do młodzieży szkół ponadpodstawowych. 

Zadanie realizowane przez Wydział Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego przy współpracy 
Muzeum Krakowa. W konkursie 
uczestniczyło 157 osób.  

 

WARSZTATY TAŃCÓW DAWNYCH 

Warsztaty dla młodzieży z tańca 
renesansowego i barokowego oraz pokaz 
suity tańców z tych epok w ramach XXVIII 
Warsztatów Muzyki Krzysztofa 
Pendereckiego, Lusławice.  

Zadanie realizowane przez Wydział Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego przy współpracy 
Baletu Dworskiego „Cracovia Danza”. 
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MŁODZI NA RYNKU PRACY 

MŁODZI NA RYNKU PRACY 

Piąty obszar ujęty w ramach programu 
Młody Kraków 2.0 ma na celu budowę 
postawy przedsiębiorczej u młodych ludzi 
oraz zachęcanie ich do uczestnictwa w życiu 
społecznym poprzez pracę. 

W ramach obszaru zrealizowano 
następujące działania: 

 

KAMPANIA PROMUJĄCA POSTAWĘ 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI WŚRÓD 
MŁODZIEŻY  

W październiku 2022 r. odbyła  się Kampania 
promująca postawę przedsiębiorczości 
wśród młodzieży. Organizatorem szkoleń  
pn. „Czas na START UP!” był Wydział 
Polityki Społecznej i Zdrowia Urzędu Miasta 
Krakowa. Celem szkolenia było rozwijanie 
umiejętności i wiedzy krakowskiej młodzieży 
w zakresie zakładania i prowadzenia start-
upu. 

Uczestnikami szkolenia były osoby w wieku 
15-24 lat mieszkające, uczące się lub 
pracujące w Krakowie, które prowadzą 
swoje start-upy, bądź są zainteresowane 
założeniem start-upu. 

Program obejmował tematy m.in.:  

• Jak założyć firmę krok po kroku; 
• Jak kreować wizerunek firmy; 
• Jak i gdzie skutecznie się promować. 

Marketing w sieci. Marketing offline - 
czy ma jeszcze sens? 

W szkoleniu udział wzięły 44 osoby. 

 

KAMPANIA PROMUJĄCA POSTAWĘ 
PRZEDSIĘBIORCZOŚCI  

Tworzenie programów przybliżających 
młodym ludziom rynek pracy w kontekście 
wyboru zawodu czy ścieżki kariery.  

Celem tego działania jest cykl prezentacji  
pt. „Wszystko co musisz wiedzieć o działalności 
gospodarczej” .  

Wydarzenie zrealizowane przez Wydział  
ds. Przedsiębiorczości i Innowacji, w którym 
wzięło udział 2718 uczestników.  

 

PROJEKT BAKCYL  

Celem projektu edukacyjnego Bankowcy  
dla Edukacji Finansowej Dzieci i Młodzieży 
BAKCYL jest podnoszenie poziomu wiedzy  
z zakresu ekonomii, cyberbezpieczeństwa 
oraz inspirowanie świadomych działań  
i budowanie właściwych postaw w zakresie 
przedsiębiorczości. Projekt jest częścią 
jednego z największych programów 
pozaformalnej edukacji finansowej  
w Europie – „Bankowcy dla Edukacji”. 

Projekt realizowany jest od 2013 r.  
we współpracy z instytucjami sektora 
bankowego, instytucjami publicznymi  
i samorządami terytorialnymi. Projekt 
uzyskał wyróżnienie Rady Edukacji 
Finansowej za szczególne przyczynianie się 
do rozwijania kompetencji finansowych 
społeczeństwa. 

Atrakcyjność BAKCYLA to jego walory 
edukacyjne, ale także różnorodność. 
Wszystkie aktywności realizowane są  
w oparciu o wieloletnie doświadczenie,  
ale także świadomość nieustannego rozwoju 
narzędzi edukacyjnych. Ważne i aktualne 
zagadnienia ze świata finansów, 
cyberbezpieczeństwa i przedsiębiorczości, 
docierają do uczniów stacjonarnie oraz 
online w formie atrakcyjnie realizowanych 
działań. 

Zadanie realizowane jest przez Wydział 
Edukacji przy współpracy z Zespołem Szkół 
Inżynierii Środowiska i Melioracji. 
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WSPÓŁPRACA Z UNIWERSYTEREM 
ROLINICZYM W KRAKOWIE 

W ramach współpracy odbyły się spotkania 
maturzystów z Zespołu Szkół Inżynierii 
Środowiska i Melioracji z wykładowcami 
Uniwersytetu Rolniczego  
im. H. Kołłątaja w Krakowie. Wśród 
zaproszonych ekspertów byli: prorektor  
ds. Kształcenia Uniwersytetu Rolniczego  
dr hab. inż. Andrzej Bogdała, prof. URK, 
Dziekan Wydziału Inżynierii Środowiska  
i Geodezji, dr hab. inż. Leszek Książek  
prof. URK, Prodziekan ds. Dydaktycznych  
i Studenckich Wydziału Biotechnologii  
i Ogrodnictwa dr hab. inż. Ewa Grzebelus, 
prof. URK, Prodziekan ds. Dydaktycznych  
i Studenckich Wydziału Inżynierii Produkcji  
i Energetyki dr hab. inż. Urszula Malaga – 
Toboła, prof. URK.  

 

PROJEKT OF FMF  

Orkiestra Festiwalowa Festiwalu Muzyki 
Filmowej to projekt stworzony z myślą  
o uzdolnionych i aspirujących 
instrumentalistach, którzy dopiero budują 
swoją markę i potrzebują wsparcia  
w rozwoju kariery w branży muzycznej.  

Przeznaczony dla studentów i absolwentów 
akademii muzycznych.  

Zadanie realizowane przez Wydział Kultury  
i Dziedzictwa Narodowego przy współpracy 
z Krakowskim Biurem Festiwalowym. 
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PARTNERSTWO DLA 
MŁODZIEŻY 

 

Szósty obszar ma na celu budowanie sieci 
współpracy instytucji i osób pracujących  
z młodzieżą oraz docenianie ich pracy  
a także podnoszenie kompetencji osób 
pracujących z młodzieżą i zaangażowanych 
w budowanie w niej postaw obywatelskich. 

W ramach tego obszaru zostały 
zrealizowane następujące działania: 

 

NAGRODA IM. ANTONIEGO 
WEYSSENHOFFA 

14 czerwca 2022 r. po raz drugi przyznano 
ustanowioną przez Prezydenta Miasta 
Krakowa Nagrodę im. Antoniego 
Weyssenhoffa.  

Do drugiej edycji przedsięwzięcia młodzież 
zgłosiła 9 kandydatur. Spośród otrzymanych 
zgłoszeń Kapituła, w skład której weszli m.in. 
przedstawiciele Młodzieżowej Rady 
Krakowa i Rady Miasta, członkowie Komisji 
Dialogu Obywatelskiego ds. Młodzieży. 

Nagroda została ustanowiona  
dla podkreślenia znaczenia pracy  
i działalności na rzecz młodzieży  
w Krakowie. Wyróżnienie mogą otrzymać 
osoby pracujące z młodzieżą oraz na rzecz 
młodzieży m.in. nauczyciele, wychowawcy, 
instruktorzy harcerscy, streetworkerzy, 
pracownicy świetlic środowiskowych, 
edukatorzy, trenerzy, pracownicy 
młodzieżowych domów kultury, organizacji 
pozarządowych oraz innych instytucji,  
w których dorośli z zapałem oraz sukcesami 
pracują z młodymi ludźmi, stając się dla nich 
osobami inspirującymi i wspierającymi.  

 

 

KRAKOWSKA SIEĆ DLA MŁODZIEŻY 

Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia  
w ramach Krakowskiej Sieci dla Młodzieży  
w roku 2022 kontynuował współpracę 
międzysektorową z wieloma podmiotami 
zaangażowanymi w działania dotyczące 
młodych ludzi w Krakowie: 

• działania zrealizowane z Komisją 
Dialogu Obywatelskiego  
ds. Młodzieży, gdzie współpraca 
opierała się w dużej mierze  
na konsultowaniu etapów realizacji 
programu Młody Kraków 2.0; 

• działania z uczelniami wyższymi: 
Uniwersytetem  Pedagogicznym  
im. Komisji Edukacji Narodowej, 
Uniwersytetem Jagiellońskim  
i Akademią Górniczo-Hutniczą  
im. Stanisława Staszica. Współpraca 
umożliwiła podjęcie różnorodnych 
działań edukacyjnych i badawczych,  
doradczych oraz konsultacyjnych 
a także organizacji wykładów  
i warsztatów, przygotowywanych  
dla krakowskiej młodzieży  
i ich nauczycieli; 

• w ramach współpracy 
międzysektorowej udostępniane są 
również przestrzenie (Pracownie 
Młodych), które umożliwiają 
realizację różnych inicjatyw 
organizacjom trzeciego sektora. 

Pracownicy Referatu ds. Młodzieży 
uczestniczyli w branżowych spotkaniach  
i konferencjach, aby podnosić swoje 
kompetencje, nawiązywać nowe partnerstwa 
i zdobywać rzetelne informacje na temat 
aktualnych trendów w polityce 
młodzieżowej, nie tylko na szczeblu 
lokalnym, regionalnym, ale także 
ogólnopolskim i europejskim.  

W październiku 2022 r. pracownik Referatu 
ds. Młodzieży uczestniczył  
m.in. w międzynarodowym projekcie 
Erasmus+  „Create strong bridges”,  
w zakresie rozwijania programów i polityk 
młodzieżowych. W projekcie udział wzięli 

PARTNERSTWO DLA MŁODZIEŻY 
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partnerzy z Niemiec (Norymberga), Polski 
(Kraków) oraz Rumunii (Brasovy). 

W trakcie wizyty studyjnej w Norymberdze 
uczestniczyli przedstawiciele z Norymbergi, 
Krakowa i Brasova, gdzie zapoznali się  
ze strukturami pracy z młodzieżą, 
przygotowywali i planowali przyszłe 
programy wymian młodzieżowych z miast 
partnerskich, poznawali systemy pracy  
z młodzieżą w miastach partnerskich, 
pogłębiali znajomości polityk 
młodzieżowych odpowiadających  
na aktualne potrzeby młodych ludzi. 
Dodatkowo w trakcie spotkania zostały 
zaprezentowane wnioski z diagnozy,  
na podstawie której tworzony był program 
Młody Kraków 2.0 oraz dobre praktyki 
(wyzwania i sukcesy) wynikające  
z prowadzenia trzech Pracowni Młodych  
w Krakowie. 

 

POLSKO – NIEMIECKI PROJEKT PAMIĘĆ  
I AKTYWIZM 

Projekt rozwija współpracę 
międzynarodową Polski i Niemiec. Zadanie 
zostało zrealizowane przy współpracy 
Instytutu Studiów Europejskich UJ oraz 
Krakowskiego Młodzieżowego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk i Sztuk (KMTPNiS) przez 
Międzynarodowy Dom Spotkań Młodzieży  
w Oświęcimiu.  

Realizacja projektu przez Wydział Edukacji 
przy współpracy z Centrum Młodzieży  
im. dr. H. Jordana w Krakowie.  

 

MIĘDZYNARODOWY FESTIWAL 
WSCHÓD – ZACHÓD 

Międzynarodowy Festiwal Teatru 
Ukraińskiego „Wschód-Zachód” to cykliczne 
wydarzenie organizowane przez Fundację 
Widowisk Masowych i Centrum Młodzieży 
im. dr. Henryka Jordana w Krakowie. Jego 
celem jest upowszechnianie kultury 
teatralnej wśród młodego pokolenia. Motto 

festiwalu na rok 2022 r. brzmiało: „Zdejmując 
maski” i to właśnie do niego nawiązywały 
sztuki teatralne prezentowane przez teatry 
ukraińskie z różnych krajów.  

PROJEKT MOSTY MIĘDZY MIASTAMI  

Od ponad 20 lat „Mosty Między Miastami”  
to międzynarodowy projekt artystyczny 
także  realizowany przez Centrum Młodzieży 
im. dr. Henryka Jordana w Krakowie.  
W ramach projektu każdego roku odbywają 
się koncerty na scenie Jarmarku 
Bożonarodzeniowego w Rynku Głównym. 
Do udziału w koncertach oprócz grup 
artystycznych z Centrum Młodzieży 
zapraszane są zespoły wokalne, 
instrumentalne, taneczne z krakowskich 
placówek kulturalno-oświatowych                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
oraz goście z zagranicy. W 2022 r. oprócz 
licznej grupy młodych artystów z Krakowa,  
w projekcie wzięły udział dwa zespoły 
folklorystyczne: „Starolubovnan” ze Starej 
Lubowni (Słowacja) oraz „Vesnanka”  
z Równego (Ukraina).   

 

DIAGNOZA KRAKOWSKIEJ MŁODZIEŻY 

W roku 2022 na zlecenie Wydziału Polityki 
Społecznej i Zdrowia przeprowadzono 
badanie socjologiczne dotyczące potrzeb  
i problemów młodzieży. Przygotowane 
badanie pn. „Potrzeby, oczekiwania  
i praktyki młodych  - raport z badania 
krakowskiej młodzieży 2022” posłuży  
do przygotowania rekomendacji  
do opracowania Programu aktywnego 
uczestnictwa młodzieży w życiu Miasta 
Młody Kraków na kolejne lata.  

 

„INTEGRACYJNE ZAJĘCIA SPORTOWE 
DLA DZIECI I MŁODZIEŻY Z POLSKI  
I UKRAINY” – UNICEF  

Zadanie pn. „Integracyjne zajęcia sportowe 
dla dzieci i młodzieży z Polski i Ukrainy” 
realizowane jest w ramach planu  wsparcia 
Miasta Krakowa w działaniach związanych  
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z kryzysem ukraińskim i pomocą uchodźcom 
na terenie Miasta Krakowa  przez UNICEF. 

Termin realizacji zadania 7 października 
2022 – 31 grudnia 2022 r., zadanie zostało 
wykonane przez Skate Culture Foundation 
(Fundacja Kultury Deskorolki). Zadanie 
obejmuje bezpłatne wejściówki (1200 szt.) 
dla młodzieży z Ukrainy. Zgodnie z nazwą  
- obejmuje zadania wspierania  
i upowszechniania kultury fizycznej oraz 
sportu. W szczególności: 

• promowanie i działanie na rzecz 
rozwoju sportu; 

• promowanie zdrowego trybu 
życia; 

• promocję i wspieranie dialogu 
międzykulturowego; 

• wspieranie dzieci i młodzieży  
w prawidłowym rozwoju 
psychofizycznym; 

• możliwość aktywnego 
uczestnictwa w zajęciach z nauki 
jazdy na: deskorolce, rolkach, 
BMXe oraz hulajnodze. 

 

ZESPÓŁ UNII METROPOLII POLSKICH  
DS. MŁODZIEŻY 

W 2022 r. odbyły się posiedzenia zespołu  
ds. Młodzieży Metropolii Polskich  
w Warszawie i Lublinie oraz kilka spotkań 
online. Jako główne obszary zainteresowań 
zespołu wskazane zostały obszary 
dotyczące: 

• systemowej współpracy  
z samorządami uczniowskimi, w tym 
przestrzeń miejska dla młodzieży; 

• działania w ramach Europejskiej 
Stolicy Młodzieży; 

• działania Szkolnego Budżetu 
Obywatelskiego.  

 

 

„JAK PRZERWAĆ DRAMAT DZIECI 
KRZYWDZONYCH?”- FUNDACJA  
AD VOCEM  

Rok 2022 jest drugim rokiem realizacji 
trzyletniego projektu (część projektu 
rozpoczęto 1 stycznia 2022 r., a zakończono 
30 grudnia 2022 r.).  
Celem projektu jest edukacja mieszkańców 
Małopolski w zakresie rozpoznawania  
i skutecznego przeciwdziałania przemocy 
wobec dzieci, w tym również przemocy 
wobec dzieci nienarodzonych, narażonych  
na Zespół Poalkoholowy FAS (Fetal Alcohol 
Syndrome). Projekt skierowany jest  
do szeroko pojętej społeczności Małopolski. 
 
W ramach projektu realizowane były dwie 
kampanie społeczne:  

•  „Jedenaste - nie bądź obojętny”, miała 
na celu uwrażliwienie mieszkańców 
Małopolski na dramat dzieci 
krzywdzonych i edukację w jaki 
sposób, kiedy i gdzie interweniować, 
gdy podejrzewamy, że dziecko jest 
krzywdzone; 

• „Mamo nie krzywdź - Profilaktyka Fas” 
miała utrwalić przekaz dotyczący 
nieodwracalnych skutków uszkodzeń 
neurologicznych mózgu dziecka 
(Zespół Poalkoholowy FAS) 
powstałych w wyniku spożywania 
alkoholu przez kobiety w ciąży.   

 
ERASMUS+  „CREATE STRONG BRIDGES” 

Projekt Erasmus+ „Create strong bridges”  
w zakresie rozwijania programów i polityk 
młodzieżowych. W projekcie udział wzięli 
partnerzy z Niemiec (Norymberga), Polski 
(Kraków) oraz Rumunii (Brasovy).  

W trakcie wizyty studyjnej w Krakowie  
i Rabce w 2022 r. uczestniczyli 
przedstawiciele z Norymbergi, Krakowa  
i Brasova, którzy mieli okazję zapoznać się  
z działaniami Pracowni Młodych  
na Kozłówce oraz Pracowni Młodych  
na Zachodniej. Wizyta w Polsce była 
ostatnim elementem tego dwuletniego 
projektu. 


